GABINETE DO VEREADOR PABLO FLORENTINO

REQUERIMENTO nº____

Requer a Prefeitura Municipal de Anchieta que

encaminhe informações sobre a instalação de

brinquedos acessíveis para crianças com deficiências

físicas e mentais, ou com mobilidade reduzida, nas

praças recreativas e ambientes infantis existentes em

nosso Município.

O vereador PABLO FLORENTINO no uso das suas atribuições legais, REQUER à Mesa, após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal, Sr. Leonardo

Abrantes, informações sobre a instalação de brinquedos acessíveis para crianças com

deficiências físicas e intelectuais, ou com mobilidade reduzida.

É notório que neste município de Anchieta/ES existem diversos espaços infantis destinados ao

lazer das crianças, como praças, parques, quadras, campos e parquinhos localizados dentro do

ambiente escolar. Ocorre que em nenhum desses espaços públicos há a presença de brinquedos

acessíveis para atividades recreativas das crianças com deficiência física, intelectual ou com

mobilidade reduzida.

Insta salientar que, a obrigação de ter brinquedos acessíveis em espaços públicos é prevista na

legislação brasileira, incluindo o art. 4º, parágrafo único, da Lei Federal nº 10.098/2000, mais

conhecida como a Lei de Acessibilidade, onde estabelece que, em vias públicas, parques e demais

espaços de uso público, no mínimo 5% (cinco por cento) dos brinquedos e equipamentos devem

ser adaptados para atender pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida.

Ainda, cumpre arguir que este vereador já propôs as Indicações de nº 163/2024, 123/2024,

422/2023 e 922/2022 e os Requerimentos de nº 47/2024, 63/2023, 12/2023, contendo esta

temática.

Sendo assim, requer a Prefeitura Municipal de Anchieta, as seguintes informações:

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003400310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003400310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003400310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

- Por que no Município de Anchieta/ES não existem brinquedos acessíveis para as crianças com

deficiência física, intelectual ou mobilidade reduzida, nas praças e demais locais públicos, como

nas escolas, quadras e ambientes de lazer?

- Há algum projeto em andamento para realizar a instalação desses brinquedos acessíveis nos

espaços públicos?

- O Município de Anchieta/ES recebe alguma espécie de verba ou emenda financeira do Governo

Federal ou Estadual para realizar políticas públicas em prol das crianças com? Quais? Em que

são investidas?

- Há no Município de Anchieta/ES, há algum ambiente de lazer público apropriado e acessível

para crianças com deficiência?

Assim sendo, necessária se faz as indagações acima, para responder aos anseios e necessidades

da população, bem como para análise do vereador proponente.

Plenário Urias Simões dos Santos, 16 de maio de 2025.

PABLO FLORENTINO

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003400310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003400310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003400310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003400310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003400310034003A005000

Assinado eletronicamente por Pablo Florentino em 16/05/2025 08:45

Checksum: EC7AC502A0982E9897F7CAE4CE5CCE6C5501489F9AEE56123C97C5EA337FD576

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003400310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003400310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Dr. Adison Quinteiro em 19/05/2025 17:37

Checksum: 5C33219795E2EA6E063AC7BDB25332BEA21BA1521072AC194782ABF607946AB1

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 19/05/2025 17:40

Checksum: 1305294CF53DF32026193BF89B97CEDF65808F3EA752289E10850C6C7239353D

Assinado eletronicamente por Wallace Miranda em 20/05/2025 15:24

Checksum: DC6FD0AD95D3CC7170C99C7721A47256D1B06C76300DC0F5969D956FC2681C9A

Assinado eletronicamente por Rodrigo Semedo em 20/05/2025 18:25

Checksum: B41C16FFA9F3C108A4D4419821B149CC419AB2D4AE35A1FC465766307B5829C3

Assinado eletronicamente por Juninho do Interior em 22/05/2025 09:25

Checksum: 9DD1A8217F5E4E23E0B1337043E1C913CF72FB1F135433BE8869AEFE0051C9B4

Assinado eletronicamente por João Orlando em 22/05/2025 14:52

Checksum: 680325ADA17C372C76BBD0D92FACDE1213ED6BDDF2AC6FFCFCAADA3AF5493D88

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 23/05/2025 14:56

Checksum: 987EC0281CBA65686211B756C113DB81589599D50F7CA14B4548A01D595F83DB

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 23/05/2025 15:54

Checksum: A8C08544ACE95E735FD44F72B891AF01A030F00D5AC4D714772042BD93262CD3

Assinado eletronicamente por Tereza Mezadri em 27/05/2025 12:13

Checksum: 0BBCC52B04296E296C478A0F781AE85E5ABC9E3E9256DDD1A8E6D443650EA7D1